UNIVERSIDADE CESUMAR – UNICESUMAR
Edital nº 36/2024, de 09 de agosto de 2024

REOPÇÃO DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

A Universidade Cesumar, no uso de suas atribuições e competências administrativas, torna público o presente Edital
de reopção de seleção e classificação dos candidatos, no processo seletivo para o curso de MEDICINA - Edital nº
25/2024, de 15 de abril de 2024, para a Faculdade Unicesumar de Corumbá, pertencentes a mesma Mantenedora -
CESUMAR - Centro de Ensino Superior de Maringá.

CAPÍTULO I – DAS PORTARIAS
Universidade Cesumar: Credenciada pela Portaria 367, de 27 de março de 2020.
Faculdade Unicesumar de Corumbá: Credenciada pela Portaria 509, de 3 de junho de 2020.

CAPÍTULO II - DA FINALIDADE
ARTIGO 1° - CONSIDERANDO o preenchimento de vagas ofertadas na unidade de Maringá/PR, no Edital nº
25/2024, de 15 de abril de 2024, fica autorizada a reopção dos candidatos para a unidade de Corumbá/MS - no
curso de MEDICINA.

Parágrafo único. Este processo tem por finalidade o preenchimento de vagas existentes na primeira série do curso
de Medicina da unidade de Corumbá/MS.

CAPÍTULO III – DOS CANDIDATOS
ARTIGO 2° - Os candidatos classificados aptos à reopção de seleção e classificação estão  relacionados no
Anexo I deste Edital.

§ 1º A listagem de candidatos obedeceu à ordem de classificação do processo seletivo de  MEDICINA da
Universidade Cesumar - Edital nº 25/2024, de 15 de abril de 2024.

§ 2º A ordem de classificação dos candidatos será mantida para convocação na unidade de Corumbá/MS.

§ 3º Os candidatos serão convocados em ordem crescente de classificação, respeitando o número de vagas
disponíveis na unidade de Corumbá/MS.

CAPÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
ARTIGO 3° - A matrícula fica condicionada ao aceite do candidato quanto a reopção de local de oferta.

ARTIGO 4° - Os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, passam a integrar o Edital nº 21/2024, de 24 de
janeiro de 2024, da Faculdade Unicesumar de Corumbá.

Maringá, 09 de agosto de 2024.

Solange Munhoz Arroyo Lopes,
Reitora.

ANEXO I

LISTAGEM DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

PROCESSO SELETIVO 2024/2 – MEDICINA – UNIVERSIDADE CESUMAR - UNICESUMAR

Candidato Nome do Candidato Classificação Pontuação

2024901275 ELISA MERILIN DE FREITAS SILVA 1 134.12

2024901277 LUANA ODORICO FABRIS 2 133.92

2024901271 HELOÍSA DO AMARAL DE LIMA 3 131.33

2024901255 RAMON GUSTAVO MANGANOTI CAVALHERI 4 125.79

2024900583 GABRIELA GHIZONI SANDOVAL SANTANA 5 125.58

2024900273 RENAN AKIRA IGARASHI 6 125.54

2024900824 ALISSIA CHAAR MERCHED 7 124.61

2024900007 ARTHUR PASQUINI HENRIQUE DE FREITAS 8 124.31

2024900064 LÍVIA VIEIRA BORGES DUTRA 9 123.75

2024900153 ANNA CLARA PERSIO 10 123.60

2024900525 DAVI MATOS BRANDAO 11 123.34

2024901152 MELISSA PICKLER 12 123.00

2024900486 GABRIEL VINÍCIUS BRANDÃO 13 123.00

2024900194 VALENTINA MASCARI LEHMKUHL PEREIRA 14 121.70

2024900663 BRUNA EDUARDA MANTEZE 15 121.48

2024900128 JÚLIA ORSI DA SILVA 16 121.07

2024900947 ALLINY GABRIELA CUSTÓDIO PESSOA 17 121.01

2024900797 PAOLA BOGDANOWICZ DEFINO 18 120.17

2024901234 JULIANA HISSAMI KOSHITA 19 120.00

2024900888 MELISSA PISTORI FLORIANO 20 119.19

2024900728 LUIS HENRIQUE DAL RI BARROS 21 119.00

2024900192 MARIANA MACHADO MAIELLO 22 118.00

2024900548 VITÓRIA ARIGUSSI GARGARO 23 118.00

2024900669 LUIS FERNANDO DE AZEVEDO PIVETTA 24 118.00

2024900076 TAISA VIEIRA DE SOUZA 25 117.82

2024900571 FERNANDO SCANDOLO LEONEL 26 117.09

2024901153 MARIAA EDUARDA ECCO 27 116.87

2024900986 JOAO VITOR DOS SANTOS GRANDO 28 116.50

2024900623 VALENTINA VICENTE ANTUNES 29 116.00

2024900057 BEATRIZ MENAN RICCI 30 115.69

2024900582 HAIFA MANSILLA ADY 31 115.33

2024900235 ISABELA NABARRO RIVELINI 32 115.00

2024901254 MARIA ALICE GENTILIN PINELI 33 115.00

2024900361 YARA YAEKO ALVES KARIGYO 34 114.27

2024900769 ANA JULIA MARCHIORI 35 114.00

2024900575 GABRIEL NABAS PEDRONI 36 113.00

2024901081 ROGERIO DE OLIVEIRA 37 112.08

2024900445 LARA ALVES TAVARES 38 112.00

2024900437 YASMINE GUERRA PARACAT 39 111.86

2024900163 KETHELLEN KAUANY CLAUDINO DA SILVA 40 111.53

2024900743 NATÁLIA BERNARDO ZARDO REZENDE 41 111.14

2024900701 ANA LETÍCIA MARCON COLARES 42 111.00

2024901289 HELOISA NASCIMENTO NUNES 43 110.00

2024900765 LUANA BELUOMINI 44 110.00

2024901084 DHIONATAN BRUNO DA SILVA 45 107.51

2024901286 HELLEN ISOPPO CADORIN 46 107.33

2024900934 NÍVEA ALVES FREITAS 47 107.24

2024900889 BEATRIZ PISTORI FLORIANO 48 107.10

2024901229 ANA LUÍSA MASSUIA VAZ 49 106.49

2024900418 EMANUELLA DO CARMO GNOATTO 50 106.00

2024900594 GABRIEL PEREIRA ARANEGA 51 105.67

2024900843 JULIA MUNIZ AMADOR 52 105.50

2024900143 LUIZ HENRIQUE TAKINAMI BOGO 53 105.10

2024900550 LARISSA SAYURI BELMONT KINOSHITA 54 105.00

2024900596 PEDRO IZELLI GIMENES DE SOUZA 55 103.92

2024901066 STEPHANE HARACENKO 56 102.00

2024901151 ANA CLARA BURANELLO DOS SANTOS 57 102.00

2024900124 ANA LETICIA SILVA MACHADO 58 101.75

2024900624 JULIA DE SOUZA MARTINS 59 101.57

2024900688 MARIA FERNANDA RECCO RINALDI 60 100.00

2024900751 FELIPE RAMOS PFAENDER 61 99.57

2024900630 CLAYTON ADILSON LACERDA CARLIN 62 99.45

2024900367 MATHEUS PERUGINI DA SILVA 63 99.00

2024900186 ARYANA AZARI 64 98.30

2024901167 GIOVANNA VIEIRA BELO DE SOUZA 65 98.00

2024900501 ANA CLARA LOPES KUHN 66 97.00

2024901155 CLARA AVILA LENZ CESAR 67 97.00

2024900503 SOPHIA DOS SANTOS LOUZADA 68 96.00

2024900821 PAULO FERNANDO KRUBNIKI MARTINS 69 96.00

2024901290 HELEN NASCIMENTO GARCIA 70 94.00

2024901284 EDUARDA NARDELLI 71 94.00

2024900536 JOEL FELIPE MORAES DA SILVA 72 94.00

2024900435 JOÃO VICTOR FERRARESE MARASCHIN 73 92.00

2024901026 SABRINA DOS SANTOS ABE 74 92.00

2024900391 CAUÃ SOUZA SILVA 75 91.00

2024901000 MARIA LUIZA SILVA OLIVEIRA 76 91.00

2024901001 IGOR BARRETO SILVA HASTENREITER 77 90.62

2024901032 MELISSA MIYAZAKI TESSARO 78 90.00

2024900396 ANA CAROLINA CORREA VALERIO 79 90.00

2024900608 ALANA RUFATO 80 90.00

2024900303 LORENA YUMI BASTA KITAGAWA 81 90.00

2024901027 SUELLEN MARIA BARBOZA DA SILVA 82 89.89

2024900633 EDUARDO DE SOUSA MAIA 83 89.74

2024900060 GABRIELA FESTTI DA ROCHA 84 87.00

2024900573 BEATRIZ VITÓRIA BOSSO 85 87.00

2024900378 MARINA MENDONÇA ARRUDA 86 86.00

2024901185 ANIELLY ROSSI SCHATZ 87 86.00

2024900576 DIOGO PENHALBEL DUARTE 88 86.00

2024900179 LUISA PENHALBEL DUARTE 89 85.00

2024900705 CECILIA DE BARROS GOIS 90 83.97

2024900480 DAVI BARONE BUENO 91 82.27

2024900955 ANA JÚLIA CHERON ZANIN 92 82.00

2024900217 JOÃO VITOR DE GASPARI 93 81.00

2024901039 IASMIM FONSECA LEMOS 94 81.00

2024900365 MIGUEL FONSECA CAPELLO 95 79.00

2024900476 JULIA ANANIAS RIBEIRO 96 79.00

2024901036 SAMYRA LOURENZON 97 79.00

2024900815 ANA THAÍS GUERREIRO ROMANO 98 79.00

2024901279 MATHEUS AQUOTTI V REIS 99 78.48

2024900259 TAIGRA TÁSSILA PERES 100 77.00

2024900422 LETÍCIA DE SANTANA AZEVEDO 101 77.00

2024901024 NATALIA SARTORI DE ALMEIDA 102 77.00

2024900980 ANA MARIA DE MELO VASCONCELLOS 103 76.00

2024900722 GABRIELLA FRANCO CAMPOS 104 75.28

2024900659 TAINÁ MALFATO MOHR 105 75.00

2024900209 IZABELA AYUMI DE OLIVEIRA SANO 106 75.00

2024901288 ANA MARIA CAVALCANTE DE MORAIS 107 74.00

2024901030 KAUANE CORDEIRO SILVA 108 73.00

2024900047 ALEXANDRE KAIRUZ YOSHIY 109 73.00

2024901057 GUSTAVO TEIS ADAMANTE 110 73.00

2024900940 MARIA GABRIELA MAYUMI DA SILVA 111 73.00

2024900744 ALVARO GIOCONDO MOURA DE CAMPOS 112 72.00

2024900605 ANA JULIA RANUSSI VALES 113 72.00

2024900030 MARIA EDUARDA GUIMARÃES GONÇALVES CRIVELLENTI 114 72.00

2024901043 JOÃO MIGUEL IBRAHIM PETRONILHO 115 72.00

2024901062 THAYSA DANIELLA DE MORAES MOTA 116 71.00

2024900461 SABRINA VIEIRA BEZERRA DA SILVA 117 71.00

2024901111 FELIPE KAKUMOTO CRUZ 118 70.00

2024900405 MARIA LAURA CERANTO PEDROSA 119 70.00

2024900554 JÚLIA BOSSA DE SOUZA LIMA 120 70.00

2024901092 BRUNA CERQUEIRA LEITE MARQUES DIAS 121 70.00

2024900089 ERICK ISSAMI SUZUE 122 70.00

2024900711 CAROLINA ANTERO LIMA 123 69.98

2024901112 PEDRO SEFRIN CASTIEL 124 69.00

2024900592 EVELYN RODRIGUES PONA 125 69.00

2024900277 MARIA LUIZA REIS LIMA 126 69.00

2024900725 ARTHUR PEGORARO DE LARA PASQUALETO 127 68.00

2024900777 BRUNA D ANCONA MIRANDA 128 68.00

2024900840 MARIA EDUARDA LUQUETI 129 67.00

2024900462 LETICIA GOMES VIEIRA 130 67.00

2024901093 MARIA EDUARDA PONTES MARTINS 131 67.00

2024900204 JOICE ANDREIA LAZARIN MILAN 132 66.00

2024900892 JOANA BLANSKI DA SILVA 133 66.00

2024901217 YAGO DE SOUZA LOURENÇO 134 65.00

2024900507 GIOVANA GRIGGIO ISHII 135 64.00

2024900514 JOÃO RAFAEL TENÓRIO TREIS 136 64.00

2024901154 CECILIA VILAS BOAS MELO 137 64.00

2024900385 MURILO HENRIQUE BELTRAMI 138 64.00

2024900146 AMYLLE NÓBREGA CORNEL 139 64.00

2024900906 MARCO ANTÔNIO CARDOSO GUIZILINI 140 64.00

2024901048 LÍVIA LUNELLI DAL MOLIN 141 64.00

2024900216 JOAO PEDRO GERALDI 142 63.00

2024900498 RAFAEL SEIJI TAKEMOTO DOS SANTOS DANGELIS 143 62.00

2024901172 MARISSA TATIBANA 144 62.00

2024900680 MIGUEL SILVA CORDEIRO 145 61.00

2024900786 AYRES MAMORO YOSHIDA TITIAN 146 61.00

2024900602 IZABELA DA SILVA NEVES 147 61.00

2024900190 AMANDA NOGUEIRA THEZOLIN 148 61.00

2024901054 LAURA OLIVEIRA DE ABREU 149 61.00

2024900812 ANA CLARA ARTUNGUI 150 60.00

2024901225 ANA JULIA REIS MAGALHÃES 151 60.00

2024901270 FELIPE RABASSI 152 60.00

2024900833 HILARY VICTORIA MONTENEGRO KUBLIK 153 58.00

2024900366 ARTHUR CHAVES ANDRADE 154 58.00

2024900918 MARIA EDUARDA CORTESE RIBEIRO GUEDES PEREIRA 155 58.00

2024900682 GABRIELE SEIDL 156 58.00

2024900059 GRAZIELLE COUTINHO HORNUNG 157 58.00

2024900515 PAULO HENRIQUE MERCÚRIO DE FRANÇA 158 58.00

2024900956 MARIA FERNANDA DA SILVA BEZERRA 159 57.00

2024900849 BEATRIZ LAURA TRAIANO 160 57.00

2024900816 ANA PAULA LISBOA CORSETTI 161 57.00

2024900965 MATEUS DELICATO DE ALMEIDA 162 57.00

2024900939 AMANDA WAYLLA SILVA DA SILVA 163 56.00

2024900453 JOÃO VÍTOR PASSOS MARCONDES SCARSIOTTA 164 56.00

2024901204 LIVIA KUNIYOSHI NASCIMENTO 165 56.00

2024900655 GABRIELLE DIEGUEZ PEREZ DE SOUZA 166 55.00

2024900660 JÚLIA MARIA GUEDES NOCETTE 167 54.00

2024900433 ARTHUR VINÍCIUS DA ROCHA 168 54.00

2024900053 ANA JULIA CARVALHO MAGALHÃES 169 52.00

2024901109 LETÍCIA HORKATEN TABORDA 170 52.00

2024900523 DAELEN LETÍCIA INOCÊNCIO AMARAL 171 51.00

2024900038 CAUÃ GABRIEL ZAMBOTTO 172 51.00

2024901287 STEFANNY ANDRESSA DE MOURA ANDRADE 173 51.00

2024900006 MARCOS TAIT WAGNER 174 51.00

2024900522 JÚLIA HELENA RIBEIRO BRANDÃO 175 50.00

2024900813 RAFAEL BULLA DA SILVA 176 50.00

2024900218 FERNANDA COALHO MEDEIROS 177 50.00

2024900671 JULIA GRIGOLI CAZARIM MOREIRA 178 49.00

2024900996 FRANCIELE MARCONI MÁRIO 179 47.00

2024900774 CALINA LEME MINCOFF 180 47.00

2024900644 CAIO EDUARDO TORRES 181 46.00

2024900938 MARA EDUARDA ABE SEVIERO 182 46.00

2024900138 ELLEN JEANE DA SILVA 183 45.00

2024900950 HELOÍSA BRESSAN FUENTES 184 45.00

2024900803 LORENA MORAES MARCOSSI 185 45.00

2024900944 MANUELLA PEREIRA GERMANO 186 45.00

2024900055 MARIA EDUARDA ARAÚJO RAMOS 187 44.00

2024901129 GIOVANNA MENEZES DE MEDEIROS 188 44.00

2024900438 SAMILY BERTON DELLA TORRE 189 43.00

2024901293 GIANNA MOSCIARO EBELING 190 43.00

2024901094 MARIA CLARA BARTH FRADE 191 42.00

2024900924 LAURA BEATRIZ GOMES 192 42.00

2024900355 ELLEN ORSO 193 41.00

2024900494 MARIA CLARA GOMES CERANTO 194 41.00

2024900904 PEDRO TREVIZAN TAVARES DE PAIVA 195 41.00

2024901239 FERNANDA ANTUNES PESARINI PISCONTI 196 40.00

2024900586 VITOR GABRIEL DE SOUSA 197 40.00

2024900763 PEDRO MENEGHETTI MARCELINO 198 40.00

2024900203 MARIA ISABEL DE LARA CORDEIRO 199 38.00

2024900727 MARIA CAROLINA JOHANSEN BRAGUINE 200 38.00

2024900546 AMANDA AGOSTINHO GOMES 201 37.00

2024900156 IZADORA DE LIMA VUJANSKI 202 37.00

2024901110 PEDRO GUILHERME DE ANDRADE 203 37.00

2024900469 YASMIN GRACIANO DE SOUZA 204 36.00

2024901145 POLYANA DO PRADO SACHI 205 36.00

2024900454 LEONARDO SCAPIN 206 36.00

2024900360 ALICE SOUZA FERREIRA 207 36.00

2024900020 JOÃO RAMON PASTURCZAK DE ALENCAR DALLA VECCHIA 208 36.00

2024900073 CAMILY GONGORA CALDEIRA 209 35.00

2024900631 MARIA JÚLIA MARTINS DE SOUZA 210 35.00

2024900997 GABRIELA DE OLIVEIRA DOMINGUES 211 35.00

2024900985 MANUELA DONATTI LOPES 212 34.00

2024900394 GABRIELA TERRA CROZATTO SOUZA 213 34.00

2024900905 VINÍCIUS FERNANDO KUCMANSKI 214 34.00

2024901143 AMANDA DE ARAUJO SOARES DOS SANTOS 215 33.00

2024900598 LAURA KLEINA DE PAULA 216 33.00

2024901102 BRUNO VINICIUS DE ALMEIDA MALACRIDA 217 33.00

2024901164 MATEUS GRIGGIO DIAS 218 33.00

2024901146 SABRINA VEIGA GUIMARÃES 219 33.00

2024900872 RAFAEL ESCARAMUCA SANTOS 220 33.00

2024900541 ITALO MARMOL CANDIDO 221 33.00

2024900470 MELISSA ANTUNES DE MEDEIROS 222 32.00

2024900339 RODRIGO EMANOEL BERTOGNA 223 31.00

2024900983 SABRINA MAGALHÃES URBANO 224 31.00

2024901257 JOÃO LUCAS DAGOSTINI CORRÊA 225 31.00

2024900563 YAN MADUENHO BENTLIN 226 31.00

2024900539 MARIA EDUARDA GUIMARÃES DA SILVA 227 31.00

2024901189 NICOLLI ANDRÉ SANTA CLARA 228 30.00

2024900181 TUYANI GABRIELA DALZOTO MARTINS 229 30.00

2024900389 OTAVIO MARSCHNER LUNKES 230 30.00

2024901132 VICTOR JOSÉ PIRATELO 231 30.00

2024901224 HELOISE BORIN DE OLIVEIRA ZOTESSO 232 30.00

2024900202 SUELLEN TIEME TODA 233 29.00

2024900912 POLIANA LOPES PINHEIRO 234 29.00

2024900276 ISABELI FERRARI SIMÃO 235 29.00

2024900137 NÍVEA PARRA GUIMARÃES 236 29.00

2024900537 LUCAS COSTA DE OLIVEIRA MARQUES 237 28.00

2024900504 OTÁVIO CHICARELLI SIERRA 238 28.00

2024900615 JOAO VICTOR ZUCOLOTO CRUZ 239 28.00

2024900078 MARIA VITÓRIA CALIXTO DE MELO 240 28.00

2024901260 SARAH MARIA DE LARA DOS SANTOS 241 28.00

2024900628 LAVÍNIA CAROLINA DE SALES GONÇALVES 242 28.00

2024901214 MATEUS FELIPE DAGOSTINI CORRÊA 243 28.00

2024901055 MARCO ANTONIO SILVA OLIVEIRA 244 27.00

2024900439 FERNANDA RAHAL DE FIGUEIREDO 245 26.00

2024900098 MATHEUS FELIPE BARRETO 246 26.00

2024900427 MARIA JULIAH FERREIRA DA SILVA 247 26.00

2024900383 DIOGO ARAUJO DE LOURA 248 25.00

2024901178 RYAN GABRIEL DE ARAUJO SANTANA 249 25.00

2024900281 FELIPE DENIG BRAZÃO 250 24.00

2024900694 MARCÍLIO KÜRTEN BLASIOS 251 24.00

2024901018 FIRAS SAMIR GHANDOUR 252 23.00

2024900362 EMILLY GABRIELI MARÇAL NEVES 253 23.00

2024900549 GIOVANA MILENA DE SOUZA 254 23.00

2024901199 JOSIANE ROCHA DE SOUZA 255 21.00

2024900214 EDUARDA CIBELI CASTELLI STARCK 256 21.00

2024900551 LEONARDO TOZZI NEGRÃO 257 21.00

2024900832 LAYSA EDUARDA RIBEIRO SANTOS 258 20.00

2024900518 ROGÉRIO AUGUSTO PULIDO CASARIM 259 19.00

2024901187 GABRIELLE PEREIRA FAUSTINO 260 19.00

2024900668 MATHEUS HENRIQUE DAL SANTOS SILVA 261 18.00

2024900413 MARIA BEATRIZ SONCELA MARCOLINI 262 17.00

2024901237 GABRIEL VIVA GONZALEZ NEGRI 263 13.00

2024900704 ALESSANDRA APARECIDA DE MELO 264 12.00

2024900847 ISABELY VITORIA FRANCIOLI BACURAU 265 9.00

Parágrafo Único. A listagem de candidatos acima, obedeceu à ordem de classificação do processo seletivo de
MEDICINA – da Universidade Cesumar - Edital nº 25/2024, de 15 de abril de 2024.

Maringá, 09 de agosto de 2024.

Solange Munhoz Arroyo Lopes,

Reitora.